
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 754 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2021. PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021 
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2021. ADESÃO Nº 005/2021. 
PROCESSO ADMINISTRAÇÃO Nº 013/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2021. PREGÃO ELETRONICO N° 013/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2021 PARTES: Fundo Municipal de Saúde, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.447.484/0001-38, neste ato representado pelo 
seu Secretário Municipal de Saúde, o Sr. WAGNER DE ARAÚJO VARÃO E TANIA 
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CNPJ: nº 33.366.156/0001-40. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de Bens de consumo 
e bens duráveis de tecnologia da informação, visando atender eventuais 
necessidades de todos os departamentos administrativos operacionais das 
diversas secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA. BASE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 1.396.742,94 (Um milhão, 
trezentos e noventa e seis mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e 
quatro centavos); VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente 
Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito 
orçamentário, a contar da data de sua assinatura. Código da ficha: 832 Poder: 
02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 
10.301.0032.2157.0000            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
DE RECURSO: 1214 Código da ficha: 836 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 
24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 10.301.0032.2157.0000            
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE 
RECURSO: 1215 Código da ficha: 837 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 10.301.0032.2157.0000            
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE 
RECURSO: 1214  Código da ficha: 871 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 10.301.0035.2161.0000            
MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1214  Código da 
ficha: 876 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS Dotação: 10.301.0035.2161.0000  MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE Categoria Econômica: 4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1215  Código da ficha: 877 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 
Dotação: 10.301.0035.2161.0000  MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE Categoria Econômica: 4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1214  Código da ficha: 901 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000 MANUT. E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSO: 1211 Código da ficha: 932 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 
10.302.0074.2030.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA SEDE Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 
1211 Código da ficha: 935 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 10.302.0074.2030.0000            
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA SEDE Categoria Econômica: 4.4.90.52.00         
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1211 Código 
da ficha: 950 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS Dotação: 10.305.0032.2058.0000            MANUTENÇÃO DO 

SISTEMA DE VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA  Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         
MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1214 Código da ficha: 955 Poder: 
02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 
10.305.0032.2058.0000            MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILANCIA 
EPIDEMOLOGICA Categoria Econômica: 4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1215. SIGNATÁRIOS: WAGNER 
DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde - CONTRATANTE e TANIA 
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI- CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 13 de 
julho de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
APOSTILAMENTO 

 
ASSUNTO: 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2021, Adesão N° 
005/2021, Processo Administração N° 013/2021. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustíveis 
 
1- Em virtude de ter sido verificado equivoco quanto a descrição da 

Disponibilidade Orçamentaria: 
Código da ficha: 168 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Dotação: 08.122.0003.2028.0000           MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SEMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1001 
 
2- Fica retificado da seguinte forma: 

 
Código da ficha: 168 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Dotação: 08.122.0003.2028.0000           MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SEMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1001 
 
Código da Ficha: 1050 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
Dotação: 08.244.0019.2152.0000                    MANUTENÇÃO DO CREAS 
Categoria Econômica 3.3.90.30.00                  Material de Consumo 
Fonte de Recurso:1311 
 
 
Código da ficha: 1058 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
Dotação: 08.244.0019.2153.0000           APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA E 
FAMILIA IGD/BF 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1311 
 
Código da ficha: 1062 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 754 – Páginas 02 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
Dotação: 08.244.0033.2186.0000           MAN. DO PROGRAMA DE DESENV.  
INTEGRAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA  
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1311 
 
Código da ficha: 999 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
Dotação: 08.244.0019.2035.0000           MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS  
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1311 
 
Essas alterações encontram respaldo no art. 60 da Lei nº 8666/93, que possui a 
seguinte redação: 
 

Art. 60.  Os contratos e 
seus aditamentos serão 
lavrados nas repartições 
interessadas, as quais 
manterão arquivo 
cronológico dos seus 
autógrafos e registro 
sistemático do seu 
extrato, salvo os relativos 
a direitos reais sobre 
imóveis, que se 
formalizam por 
instrumento lavrado em 
cartório de notas, de tudo 
juntando-se cópia no 
processo que lhe deu 
origem. 
 

Tendo em vista que o apostilamento é o mero registro nos contratos 
administrativos, realizado no verso da última página ou em outro documento 
juntado ao contrato utilizado para os casos de reajuste em sentido estrito (por 
índices), reajuste em sentido amplo (repactuação) e reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato (teoria da imprevisão), além de compensações ou 
sanções financeiras decorrentes das condições de pagamento e empenho de 
dotações orçamentarias suplementares. Entende-se, neste interim, que a 
alteração da fonte de pagamento descrita acima pode ser operacionalizada 
através do apostilamento, para que a execução do referido contrato seja feita 
de forma satisfatória. Essas alterações visam dar plena e mais eficiente 
execução ao contrato celebrado entre o Município de Bom Jardim/MA e a 
empresa contratada, por meio Adesão   N° 005/2021, Processo N° 013/2021. 
Permanecem inalterados as demais clausulas do contrato, bem como o inteiro 
teor do Contrato N° 010/2021 e termos não afetados por este Apostilamento. 

 
Bom Jardim/MA, 16 de julho de 2021. 

 
 Atenciosamente, 

 
____________________________________________ 

LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 
 

Verifique a autenticidade


